
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANA

REG. DET. DIR. N. 2969 / 2015

Prot. Corr. 2015-4/11-13/2003-32174

OGGETTO: Incarico professionale  avente ad oggetto l'individuazione dei temi di progetto e dei 
documenti necessari per aggiornare il Piano Particolareggiato del Centro Storico.  Avvio 
procedura comparativa - spesa presunta euro 7.859,00

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PREMESSO  che  tra  gli  obiettivi  programmatici  e  previsionali  dell’Amministrazione 

Comunale vi è la gestione  del territorio, suo riordino e ridefinizione degli usi;

CHE per tali finalità il comune dispone di strumenti quali il Piano Regolatore Generale 
Comunale, che si concretizza in scelte di pianificazione urbana e di gestione del territorio;

VISTO che in data 22 novembre 2011 con deliberazione n.  70 il  Consiglio Comunale ha 
approvato  le direttive per la redazione della Variante al Piano Regolatore Generale Comunale;

VISTO che in data 16 aprile 2014 il  Consiglio Comunale ha adottato il  Nuovo Piano 
Regolatore Comunale;

VISTO  che  in  data  3.9.2015  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  della  proposta  di 
controdeduzioni alle osservazioni ed opposizioni, riserve ed intese sul Nuovo Piano Regolatore;

ATTESO quindi che è stato avviato i'iter per l'approvazione definitiva del  Nuovo Piano 
Regolatore;

PRESO ATTO che tra  gli  obiettivi  dell'Amministrazione vi  è  la tutela  della qualità  del 
territorio, e del patrimonio edificato, del miglior utilizzo delle risorse disponibili, delle attenzione  
alle strategia di riqualificazione, valorizzazione e rinnovamento della città;

ATTESO che il Nuovo Piano Regolatore prevede per il Centro Storico un piano attuativo 
di  iniziativa  pubblica  esteso  a  tutto  l’ambito  del  Centro  Storico  Primario,  come perimetrato 
nell’elaborato “Ambiti assoggettati a pianificazione attuativa”, da redigersi secondo gli indirizzi 
progettuali definiti dal Piano Regolatore medesimo;

ATTESO  CHE  in  coerenza  con  le  previsioni  del  Nuovo  Piano  Regolatore, 
l’Amministrazione  Comunale  intende  ora  proseguire  nella  fase  della  pianificazione 
particolareggiata  del  territorio,  con  l'aggiornamento  del   Piano  Particolareggiato  del  Centro 
Storico (P.P.C.S.);

ATTESO che  necessita  preliminarmente  individuare  i  temi  di  progetto  e  i  documenti 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: TRANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: TRANI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2969 / 2015



Pag. 2 / 4

necessari per aggiornare il Piano Particolareggiato del Centro Storico adottato e non approvato;

ACCERTATO  che,  per  lo  svolgimento  delle  attività  sopradescritte,  è  necessaria  la 
disponibilità di una persona particolarmente qualificata in grado di assicurare una prestazione 
professionale  adeguata,  che  sia  capace  di  lavorare  in  completa  autonomia  e  che  abbia 
sviluppato attività specifiche in questo ambito; 

APPURATO che all'interno dell'Amministrazione non sono disponibili le professionalità in 
grado  di  assicurare  le  prestazioni  necessarie  per  addivenire  alle  attività  preliminari  per 
l'aggiornamento  del  Piano  Particolareggiato  del  Centro  Storico,  come  risulta  delle  mail  
pervenute da parte dei Dirigenti di Area e Servizio conservate in atti;

RILEVATO  CHE  il  responsabile  dell'attività  è  il  direttore  del  Servizio  Pianificazione 
Urbana ;

RITENUTO di  avvalersi  di  un  tecnico  che abbia  maturato  esperienza  nello  specifico 
settore,  avviando  una  selezione  pubblica  comparativa  per  l’individuazione  di  un  incarico 
professionale a:

laureati in possesso di laurea conseguita in una delle seguenti classi:

Classe di lauree specialistiche 3/S, 4/S, 28/S, 38/S, 54/S conseguite ai sensi del  
DM 509/99, o lauree ad esse  equiparate;

Classi delle lauree magistrali LM-3, LM-4, LM-23, LM-24, LM-35 e LM-48 oppure 
classe delle LM- 4 a Ciclo Unico conseguite ai sensi del DM 270/04 o lauree ad 
esse  equiparate. 

ATTESO che l’incarico decorrerà dalla data di comunicazione dell'esecutività dell’atto di 
conferimento;

-che  le  prestazioni  dovranno  essere  svolte  entro  dicembre  2015,  salvo  eventuale 
proroga;

-che i requisiti necessari per la partecipazione alla selezione pubblica comparativa sono 
specificati nell’avviso di selezione allegato e che il compenso previsto è di euro 6.194,04 euro;

VALUTATO altresì che al momento attuale la spesa presunta per gli oneri previdenziali e 
l’IVA a carico dell’Ente ammonta ad euro1.664,96 per una spesa complessiva presunta di euro 
7.859,00; 

PRECISATO  che  il  corrispettivo  medesimo,  in  considerazione  della  professionalità 
richiesta e della specializzazione posseduta dall'incaricato, è stato quantificato sulla base delle 
disposizioni legislative vigenti;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.9.2015, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2015  e  della  Relazione 
previsionale,  programmatica  2015-2017  nonché  del  Programma  delle  attività  istituzionali 
dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

DATO  ATTO  che  l’incarico  rientra  nel  limite  di  spesa  annua  fissato  nel  bilancio  di 
previsione 2015;

CONSIDERATO  che,  in  base  alle  argomentazioni  sopra  esplicitate,  sussistono  per 
l’adozione del presente atto i seguenti presupposti:

• le prestazioni di cui trattasi si collocano nella materia dell’affidamento di incarichi sia per  
la natura del soggetto, poiché trattasi di acquisire i risultati  di un’attività professionale 
resa da persona fisica mediante l’impiego prevalente delle proprie energie senza vincolo 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: TRANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: TRANI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2969 / 2015



Pag. 3 / 4

di subordinazione, sia per la natura della prestazione che consiste nell'individuare i temi di 
progetto ed i documenti necessari per integrare il PPCS.;

• all'interno  dell'Amministrazione  non  sono  disponibili  le  professionalità  in  grado  di 
assicurare  le  prestazioni  necessarie  per  addivenire  alle  attività  preliminari  per 
l'aggiornamento del Piano Particolareggiato del Centro Storico,;

• le prestazioni da acquisire sono di natura temporanea;

• con il  presente atto ed i suoi allegati vengono preventivamente determinati  la durata, 
l’oggetto ed il compenso dell’incarico; 

• l’attività  e  l’affidamento  dell’incarico  di  cui  trattasi  sono previsti  nel  programma delle 
attività  istituzionali  dell’Ente  realizzabili  anche  con  incarico  esterno  approvato  dal 
Consiglio comunale con deliberazione n. 37 dd. 15.9.2015 di approvazione del bilancio; 

RITENUTO pertanto di  approvare lo schema dell’avviso di  selezione che definisce le 
modalità di selezione (all. A1), lo schema di contratto regolante i rapporti tra le parti (all. A2 ) lo 
schema di domanda di ammissione alla procedura comparativa (all. A3), allegati al presente 
atto del quale costituiscono parte integrante;

RITENUTO necessario dare pubblicità al suddetto bando attraverso la sua pubblicazione 
nella pagina internet dell’Amministrazione comunale per un periodo continuativo di 15 giorni;

DATO  ATTO  che  si  è  provveduto  ad  informare  le  OO.SS.  in  data  20  ottobre  2015 
secondo quanto previsto dall’art. 10 della disciplina aziendale tra amministrazione comunale e 
parti sociali;

RICHIAMATI:

• gli art. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

• l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

• l’art.  3 comma 55 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008) come modificato 
dall’art. 46 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito dalla L. 06/08/2008 n. 133;

• art. 13, comma 15, della L.R. n. 24 del 30/12/2009;

• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, approvato con deliberazione consiliare n. 
205 dd. 16.10.1991 e successive modificazioni approvate da ultimo con deliberazione 
consiliare n. 18 dd. 16.03.2009; 

• lo stralcio del Regolamento degli  uffici  e dei servizi  emanato in attuazione dell’art.  3, 
commi  55 e  56,  della  legge 244/2007 come modificati  dalle  L.  133/2008 e  69/2009 
avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, 
studio, ricerca e consulenza” approvato da ultimo con deliberazione giuntale n. 435 dd. 
24/08/2009, immediatamente eseguibile, successivamente modificato con deliberazione 
giuntale n. 147 dd. 12/04/2010;

• l'art. 3 del D.L. 174/12;

• il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: TRANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: TRANI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2969 / 2015



Pag. 4 / 4

1. di attivare, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, una 
selezione,  mediante  esperimento  di  una  procedura  comparativa,  per  il 
conferimento  di  un  incarico  professionale  per  individuare  i  temi  di  progetto  e  i  
documenti necessari per aggiornare il Piano Particolareggiato del Centro Storico;

2. di  approvare  lo  schema  di  avviso  di  selezione  che  disciplina  le  modalità  e  le 
condizioni per l’affidamento dell’incarico (all.: A1), lo schema di contratto (all.: A2) e 
lo schema di domanda di ammissione alla procedura comparativa (all.: A3) allegati 
al presente atto di cui fanno parte integrante;

3. di  pubblicare  il  suddetto  avviso  nelle  pagine  internet  dell’Amministrazione 
comunale per un periodo continuativo di 15 giorni;

4. di  prevedere  che,  esperita  detta  procedura  comparativa,  il  provvedimento  di 
affidamento dell’incarico venga pubblicato sul sito web dell’Ente e l’incarico venga 
formalizzato con apposito contratto, da stipularsi in forma di scrittura privata;  

5. di dare atto che è stata trasmessa ai soggetti sindacali l’informazione relativa ai 
suddetto  affidamento  ai  sensi  dell’art.  10  della  disciplina  aziendale  tra 
amministrazione comunale e parti sociali;

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 7.859,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto
conto

SIOP
E

Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2015 000020
44

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER LA 
PIANIFICAZIONE 
URBANA (EX 
TERRITORIALE)

O200
3

0000
1

 00701 00002 C 7.859,00  

Allegati:
Domanda selezione.pdf

avviso di selezione 2015.pdf

schema contratto.pdf

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
arch. Maria Antonietta Genovese

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: TRANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: TRANI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2969 / 2015



 Atto n. 2969 del 23/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ANTONIETTA GENOVESE
CODICE FISCALE: GNVMNT60D41E889L
DATA FIRMA: 23/10/2015 11:49:37
IMPRONTA: 438E3FD42513628F163A99C01CDF0F5180F1F51FC4B25DE180EEBC0A462C9995
          80F1F51FC4B25DE180EEBC0A462C99951F84F639FEAE5C490C882171405F5419
          1F84F639FEAE5C490C882171405F5419DC6E7FE8D57D72877E4AD9AC8BD28ABF
          DC6E7FE8D57D72877E4AD9AC8BD28ABFE074377804E0AF0B1B99E5A88693B35F


